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 (هـ1436لعام   35قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 (أ) شركة/المقدم من المكلف عتراضلابشأن ا

 هـ15/9/1434 وتاريخ 4455/22/1434 برقم

 .م2010م إلى 2007للأعوام من على الربط الزكوي 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها  الابتدائيةالزكوية الضريبية  عتراضالااجتمعت لجنة  هـ،11/11/1436 الموافق ربعاءالأ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منبفرع مصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  ..............................الدكتور/...........

 للرئيسعضوًا ونائبًا   ..............................الدكتور/...........

 عضوًا  .............................الدكتور/...........

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 سكرتيرًا الأستاذ/...........................................

م حتى 2007للأعوام من  الربط الزكوي على(.....................) رقم مميز (،أ) شركة المكلف/ تراضاعوذلك للنظر في 

مة من المقد عتراضبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الا عتراضوقد تناولت اللجنة الا جدة(ب المصلحة ختصاص فرع)ا،م2010

بحضور ممثلي ،هـ8/4/1436 الموافق ربعاءالأيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،المصلحة

وبحضور ،هـ1/4/1436وتاريخ،6471/4رقمبموجب خطاب المصلحة، .....................، و.....................،...................../المصلحة

صادرة من  (.....................) الجنسية، بموجب بطاقة الهوية الوطنية رقم، سعودي ...................../ممثل المكلف السيد

غرفة هـ والمصادق عليه من ال7/4/1436المؤرخ في  شركةبموجب تفويض الهـ، 25/12/1440في ها تاريخ انتهائالدمام و

 هـ.14/3/1426 جدة بتاريخالتجارية الصناعية بمحافظة 

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  وفيما يلي وجهتا

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 .هـ 7/8/1434( وتاريخ 6328/22/1434)صادر برقم :الربطخطاب رقم وتاريخ 

 .هـ15/9/1434( وتاريخ 4455/22/1434)وارد برقم :عتراضالاخطاب رقم وتاريخ 

 ومن ذي صفة. التقديمه خلال الموعد المحدد نظامً  مقبول شكلًا  عتراضالا
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .م2010م إلى 2007المشتريات الخارجية( للأعوام من )اتستيرادأرباح فرق الا-1

 م2010 م2009 م2008 م2007 العام

 914.542 265.367 1.873.330 2.312.472 المبلغ

 22.863 6.634 46.833 57.812 الزكاة

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م بيانها 2010م حتى 2007يسمبرد 31ات للسنوات المنتهية   في استيرادلقد أضافت المصلحة إلى صافي الربح أرباح فرق 

 -:كالآتي

 ريال سعودي السنة

2007 2.312.472 

2008 1.872.330 

2009 265.367 

2010 914.542 

حيث ربط جزافي(، و)لأنه ينطبق على المكلفين الذين لا يملكون حسابات نظامية ،إن الإجراء الذي قامت به المصلحة غير صحيح

ولديها حسابات نظامية مدققة، لذلك ليس من  اسعودية مقيدة لدى مصلحة الزكاة والدخل نظاميً  شركة )أ( شركة نأ

يتم  شركةلمتمثلة في مشتريات الات واستيرادلفين الذين يخضعون للربط الجزافي، إن الاالمفروض أن يتم معاملتها مثل المك

وبهذا فإن  ،والتي هي جزء من قائمة الدخل ،قيدها ضمن المخزون والجزء المستهلك منها يتم تحميلة على تكلفة المبيعات

والكميات والمبالغ المستهلكة منها قيدت قيمتها ضمن الأرباح  ،كامل قيمة المشتريات خلال السنة قد قيدت ضمن المخزون

 ولا يوجد أي مشتريات حملت بالزيادة كما جاء في ربط المصلحة. ،والخسائر

 وجهة نظر المصلحة 

لما تبين من خلال الفرق بين البيانات المقدمة من المكلف في إقراراته المقدمة للمصلحة والبيانات الواردة  اتم التعديل وفقً 

اته من الخارج، والتي من المفترض أن يصرح بها المكلف استيرادوهي ما تمثل حقيقة  ،من مركز المعلومات بمصلحة الجمارك

 هـ.15/4/1430( وتاريخ 2030/9)لتعميم المصلحة رقم افي إقراراته طبقً 

 جلسة الاستماع والمناقشة

 م.2010م إلى 2007ات للأعوام من ستيرادفي جلسة الاستماع والمناقشة وافق ممثل المكلف على التعديل بفروق الا

 ـــــــــــةرأي اللجنـــــ



3/11 
 

لأن ممثل المكلف وافق في جلسة الاستماع والمناقشة على معالجة المصلحة لهذا البند؛ فإن الخلاف بين الطرفين حول  انظرً 

 .اهذا البند يعتبر منتهيً 

 م.2010م إلى 2007مكافآت الموظفين للأعوام من -2

 م2010 م2009 م2008 م2007 العام

 446.000 390.585 342.641 400.000 المبلغ

 11.150 9.764 8.566 10.000 الزكاة

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 -:كالآتيم بيانها 2010م حتى 2007ديسمبر  31لقد أضافت المصلحة إلى صافي الربح مكافآت موظفين للسنوات المنتهية في 

 ريال سعودي السنة

2007 400.000 

2008 342.641 

2009 390.585 

2010 446.000 

وحسب نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم ) نفيد سعادتكم بأن هذه المصاريف عبارة عن مكافآت وحوافز دفعت للموظفين

والتي تنص على أن جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق  12وضمن المادة  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1م/) الملكي رقم

تحقة والمتكبدة خلال السنة الضريبية هي مصاريف جائزة الحسم(، كما أن الدخل الخاضع للضريبة سواء كانت مسددة أو مس

من اللائحة التنفيذية تنص على أن جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت  9المادة 

 :مسددة أو مستحقة، يشترط توفر الضوابط الآتية فيها لتعتبر مقبولة

 ة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتها.تكون نفق أن (أ 

 ب( أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للزكاة/ الضريبة.

 .شركة( أن تكون متعلقة بالسنة المالية للـج

 ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية. (د

هم يمثلون الأساس في حيث إنوالعمل على تحفيزهم  شركةهذه مصاريف ضرورية للبقاء على وجود الموظفين في ال حيث إنو

بوضع سياسة لمنح موظفيها مكافآت وحوافز، ولذلك  شركةتعمل وتحقق الأرباح المستهدفة فقد قامت ال شركةبقاء الإ

 الضرورية. شركةال لا يتجزأ من مصاريف اوحسب النظام فإن المصروف يعتبر جزءً 
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 :ونفيد سعادتكم بالآتي

 ا من قبل المصلحة.  لحين طلبه شركةريف متوفرة لدى الجميع المستندات المؤيدة لتلك المصا (أ

بأن عدم دفعها للموظفين  اعلمً  ،لتحقيق إيراداتها شركةب( هذه المصاريف مدفوعة للموظفين الذين يعملون لدى ال

ها ميزة اعتبارجائزة الحسم ب االعمل فيها. ونشير إلى أن المصاريف المدرسية أيضً  استمراروعدم  شركةقد يؤدي إلى تركهم ال

 ( من اللائحة التنفيذية.7فقرة)9وذلك حسب المادة  شركةممنوحة لموظفي ال

ولذلك فإن هذه  ؛رأسماليةوهي ليست ذات طبيعة  ،( هذه المصاريف عبارة عن مصاريف تشغيلية تمت خلال السنةـج

في كيفية دفع المكافآت  شركةبأنه قد تم إرسال اللائحة التي توضح سياسة ال االمكافآت تعتبر مصاريف جائزة الحسم، علمً 

 .م2012يوليو  21هـ الموافق 1433ن رمضا 2المصلحة بتاريخ  استفساراتوالحوافز للموظفين وذلك ضمن خطاب الربط على 

 وجهة نظر المصلحة 

بالمكافآت والجزاءات مصادقة من وزير  شركةلعدم تقديم لائحة ال اهذا البند وعدم حسمه من الوعاء الزكوي نظرً  تم رفض

والتي نصت  ،هـ1426( لعام 51م/)( من نظام العمل والعمال الصادر بالمرسوم الملكي رقم13،12)للمادة اوذلك تطبيقً  ،العمل

عمال فأكثر أن يقدم لوزارة العمل خلال سنة من تاريخ سريان هذا النظام أو  على صاحب العمل الذي يشغل عشرة يجب)على أنه

ويجب أن تكون هذه اللائحة شاملة لقواعد تنظيم  ،تاريخ بلوغ النصاب لائحة لتنظيم العمل تتضمن الأحكام الداخلية للعمل

الخاصة بالمخالفات والجزاءات التأديبية بما لا بما في ذلك الأحكام المتعلقة بالميزات والأحكام  ،العمل وما يتصل به من أحكام

 امصروفً  لم تقدم هذه اللائحة فإن هذه المكافآت والحوافز لا تُعد شركةيتعارض مع أحكام نظام العمل والعمال(، وبما أن ال

، ولقد تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات الا تعني قبول المصروف زكويً  الحسم وأن مجرد حدوث واقعة الصرفواجب  انظاميً 

 هـ.1434( لعام 1291)ية منها القرار رقماستئناف

 جلسة الاستماع والمناقشة

، طلبت اللجنة من ممثل المكلف تزويدها بما يثبت دفع هذه المكافآت لهؤلاء الموظفين وحددت اللجنة مهلة شهر من تاريخه

 .ولم يقدم أي إثبات

 ـــــةرأي اللجنـــــــــــ

فين لأن اللجنة طلبت من ممثل المكلف في جلسة الاستماع والمناقشة تزويدها بما يثبت دفع هذه المكافآت للموظ انظرً 

صلحة في عدم الاستجابة لمطالبة المكلف بحسم هذا البند من الوعاء فإن اللجنة تؤيد الم ولم يزود المكلف اللجنة بذلك؛

 الزكوي للمكلف.

 .م2010م إلى 2007جهات ذات علاقة للأعوام من مطلوب إلى -3

 م2010 م2009 م2008 م2007 العام

 290.330 290.330 11.990.883 5.554.966 المبلغ

 7.258 7.258 299.772 138.874 الزكاة
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 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م حتى 2007سمبر دي 31المنتهية في لقد أضافت المصلحة إلى وعاء الزكاة بند مطلوب إلى جهات ذات علاقة للسنوات 

 -:كالآتيم بيانها 2010

 ريال سعودي السنة

2007 5.554.966 

2008 11.990.883 

2009 290.330 

2010 290.330 

بأن هذه المبالغ عبارة عن معاملات تجارية مع  ات أن الحول حال عليها، علمً اعتبرلقد أضافت المصلحة المبالغ المذكورة أعلاه و

 وبالتالي لا يتوجب إضافة أي مبلغ إلى وعاء الزكاة. ،جهات ذات علاقة وأن رصيد أول المدة قد تم سداده بالكامل

 ح أن رصيد أول المدةلكل سنة على حدة والتي من خلالها يتض ،ونرفق لكم بيان تفصيلي بحركة مطلوب إلى جهات ذات علاقة

 بالكامل ولا يوجد مبالغ قد حال عليها الحول. قد تم تسديده

 وجهة نظر المصلحة 

تم إضافة رصيد مطلوب إلى جهات ذات علاقة الذي حال عليه  شركةبالقوائم المالية المقدمة من ال (8) للإيضاح رقم اطبقً 

هـ المتضمنة 1426( لعام 3077)الثاني، والفتوى رقمهـ إجابة السؤال 1424( لعام 22665)للفتوى الشرعية رقم االحول وذلك طبقً 

ية منها القرار استئنافالذمة المالية لكل منهما، وقد تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات  ختلافخضوع الدين لدى الدائن والمدين لا

هـ والمؤيد بالحكم 1430ام ( لع27د/إ//8)وحكم ديوان المظالم رقم ،هـ1433( لعام 1128)والقرار رقم ،هـ1433( لعام 1223)رقم

 هـ، وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها.1431( لعام 8إ/س//248)رقم

 

 جلسة الاستماع والمناقشة

م 2007طلبت اللجنة من ممثل المكلف مستخرجات من النظام خاصة بكل حساب من حسابات جهات ذات العلاقة للأعوام من 

بأن المطلوب إلى جهات ذات علاقة يتضمن يفيد ( الوارد بالقوائم المالية 8)م، وعلق ممثلو المصلحة بأن الإيضاح رقم2010إلى 

ماكينة( تم عن طريق تلك )كما أقر المكلف بأن جزء من تمويل شراء الأصول ،ت لتوريد مواد بلاستيكيةاستخدمتسهيلات 

 مقابل شراء ماكينة.كان  الًا ( ري7.425.000) بأن مبلغيوضح من المكلف إلى المصلحة  ، وذلك بموجب بيان مقدمالأرصدة

 رأي اللجنــــــــــــــــة

وتبين منها أن  م،2010م إلى 2007من قامت اللجنة بدراسة المستخرجات المقدمة من المكلف الخاصة بهذا الحساب للأعوام 

 الأرصدة التي حال عليها الحول هي كالتالي:

 لما أقر به المكلف. اريال المستخدم في تمويل أصول ثابتة وفقً ( 7.425.000) مبلغ إلى الوعاءيضاف        م  2007عام 
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 لا يوجد رصيد حال عليه الحول. م 2008عام 

 .( ريالًا 10.073) بمبلغ (د) شركةرصيد يخص  م 2009عام 

 .( ريالًا 137.250)بمبلغ )ح( رصيد يخص م 2010عام 

 .( ريالاً 132.001)بمبلغ(د)شركةورصيد آخر يخص   

فإن اللجنة ترى أن ما يجب إضافته إلى الوعاء الزكوي للمكلف هو المبالغ التي حال عليها الحول والموضحة وبناءً عليه 

 أعلاه.

 م.2010م و2009و م 2007تذاكر سفر مستحقة للأعوام  -4

 م2010 م2009 م2007 العام

 13000 15.750 59.544 المبلغ

 325 393 1.488 الزكاة

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

بيانها م، 2010و م2009 و    م 2007ديسمبر  31الزكاة تذاكر سفر للسنوات المنتهية في  وعاءلقد أضافت المصلحة إلى 

 -:كالآتي

 ريال سعودي السنة

2007 59.544 

2009 15.750 

2010 13.000 

وتدفع  ،ستحقاقلمبدأ الا اويتم قيدها وفقً  ،نفيد سعادتكم بأن تذاكر السفر هي عبارة عن مصاريف مستحقة تخص السنةو

وهي ليست بمخصصات مثل  ،للموظفين عادة خلال الأشهر الأولى من السنة التالية مثلها مثل الرواتب والأجور المستحقة

مخصص تعويض نهاية الخدمة أو مخصص المخزون والذمم المدينة المشكوك في تحصيلها لكي يتم ردها إلى صافي الربح، 

جميع )والتي تنص ،(12) هـ ضمن المادة15/1/1425( وتاريخ 1م/) وحسب نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم

ة لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة سواء كانت مسددة أو مستحقة والمتكبدة خلال السنة الضريبية المصاريف العادية والضروري

 .هي مصاريف جائزة الحسم(

ب( من ) الفقرة 23ها، ونود أن نفيد سعادتكم بأن المادة استحقاقيتم تسجيل المصاريف عند  ستحقاقوبناءً على مبدأ الا

تنص على أن المكلف الذي يستخدم مبدأ  25، والمادة ستحقاقمبدأ الا تخدامباسالنظام الضريبي الجديد تلزم المكلف 

من اللائحة التنفيذية تنص على أن جميع المصاريف العادية  9المادة  ا، وأيضً هااستحقاقيسجل الدخل والمصاريف عند  ستحقاقالا

 الآتية فيها لقبولها: توفر الضوابطوالضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو مستحقة، يشترط 
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 أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتها. (أ

 .ب( أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل

 .شركةجـ( أن تكون متعلقة بالسنة المالية لل

 ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية. (د

لمشكوك ( تنص على أن المخصصات كمخصص مكافأة نهاية الخدمة ومخصص الديون ا6فقرة) 9كما أن نفس المادة 

 سعار هي مخصصات غير جائزة الحسم ولم تنص على أن المستحقات غير جائزة الحسم.في تحصيلها ومخصص هبوط الأ

 وجهة نظر المصلحة 

د التمتع بإجازاتهم السنوية التي لم يتم الحصول لم تقبل المصلحة حسم مستحقات تذاكر السفر لكونها تستحق للموظفين عن

ولا يتمتع بإجازته  ،يمكنه الحصول على تذاكر السفر إلا إذا تمتع بإجازته السنوية م، لكون الموظف لا2010عليها حتى نهاية عام 

هو تمتع الموظف و ،على شرط امعلقً  اوبذلك يكون رصيد تذاكر السفر المستحقة مصروفً  ،السنوية إلا بموافقة صاحب العمل

المصروف جائز  عتبارلكامل الضوابط والشروط لا ن من الناحية النظامية غير مستوف  وبناءً عليه فإنه يكو بالإجازة السنوية؛

ية منها استئنافولقد تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات  وبالتالي فهو في حكم المخصص، ،افعليً  االحسم ومنها أن يكون مصروفً 

 هـ.1424( لعام 1270)هـ، والقرار رقم1429( لعام 836)مالقرار رق

 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ترى اللجنة أن هذا البند يمثل المبالغ المستحقة للموظفين عن إجازاتهم السنوية ولكن الموظف لا يمكنه المطالبة براتب 

وبذلك يمكن  ،وعادة لا يتمتع الموظف بإجازته السنوية إلا بموافقة صاحب العمل ،الإجازة والتذاكر إلا إذا تمتع بإجازته السنوية

 اأي أنه لا يعتبر مصروفً  ،هو تمتع الموظف بإجازته السنوية ،على شرط امعلقً  ارصيد إجازات مستحقة وتذاكر السفر مصروفً  اعتبار

عليه فإنه يكون من الناحية النظامية أقرب إلى  وبناءً  ؛وهو تمتع الموظف بإجازته السنوية ،إلا إذا تحقق هذا الشرط

ولذلك فإن اللجنة تؤيد المصلحة في إضافة تذاكر السفر مستحقة الدفع إلى  ،مثله مثل مكافأة نهاية الخدمة ،المخصصات

 .عتراضالوعاء الزكوي للمكلف وإخضاعه للزكاة لعام الا

، ( ريالًا 210.220)م بمبلغ2009، وعام ( ريالًا 7.119)وزكاتها، ( ريالًا 284.796)بمبلغ م2008 عمالة مستأجرة لعامي-5

 .( ريالًا 5.255)وزكاتها

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 ،م على التوالي2009م و 2008لعامي  ( ريالًا 210.220)، و( ريالًا 284.796)أضافت المصلحة إلى صافي الربح عمالة مستأجرة بمبلغ

وحسب نظام ضريبة )عمالة من شركات محلية استئجارونفيد سعادتكم بأن هذه المصاريف عبارة عن مصاريف دفعت مقابل 

( والتي تنص على أن جميع المصاريف العادية 12)هـ وضمن المادة15/1/1425( وتاريخ 1م/)الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم

اء كانت مسددة أو مستحقة والمتكبدة خلال السنة المالية هي مصاريف جائزة والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة سو

من اللائحة التنفيذية تنص على أن جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة تعتبر  9الحسم(، إن المادة 

 مصاريف مقبولة.
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 وجهة نظر المصلحة 

من قبل المكلف تُثبت نظامية هذه العمالة أو تُثبت التعاقد مع  اتهذا المصروف لعدم تقديم أي مستند اعتمادلم يتم 

ه، ولم يقدم المكلف كذلك مستندات الصرف التي تُظهر أن هذه المبالغ اعتراضالشركات المحلية التي أشار إليها المكلف في 

لتعارض كل هذا مع الأنظمة والتعليمات  االة بشكل مباشر، ونظرً قد صرفت للشركات التي تم التعاقد معها وليس إلى العم

 هـ.1433( لعام 1152)وقد تم تأييد المصلحة بعدة قرارات بهذا الشأن منها القرار رقم ،فقد تم رفض هذا المصروف

 جلسة الاستماع والمناقشة

من الفواتير، وطلبت اللجنة من ممثل المكلف م مع عينة 2009م و 2008بالعمالة المستأجرة لعامي  اقدم ممثل المكلف بيانً 

عترض ممثلو المصلحة على هذا الطلب وذكروا بأن المستندات التي لمؤيدة لصرف رواتب هذه العمالة، اتزويدها بالمستندات ا

 التي زودت المكلف بالعمالة وصور من إقاماتهم للتثبت من نظاميتها. شركةتقبل في هذه الحالة هي العقود المبرمة مع ال

 رأي اللجنــــــــــــــــة

مقابل  طالب بها هاتان الشركتان المكلفتشتمل على المبالغ التي تُ  (ى) شركةو (س) شركةقدم المكلف فواتير صادرة من 

ولذلك فإن اللجنة  ريال؛ (188.203.85)م2009ولعام  ،( ريالًا 274،610)م2008منهما إليه وبلغت قيمتها لعام  العمالة المقدمة

 المبلغين.هذين ترى قبول هذا البند كمصروف جائز الحسم من الوعاء الزكوي للمكلف في حدود 

( 1.916.469) م بمبلغ2009، و ( ريالًا 95.696) وزكاتها ( ريالًا 3.227.859) م، بمبلغ2008المدورة( لعامي ) الموزعةالأرباح  -6

 .( ريالًا 47.918) وزكاتها ريالًا 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م على 2009م و 2008، لعامي ( ريالًا 1.916.469)، و( ريالًا 3.227.859) أرباح مدورة بمبلغ لقد أضافت المصلحة إلى وعاء الزكاة

 التوالي ونوضح لكم الآتي:

 .م2008عام  :أولًا 

، حيث تم تقديم المستندات الدالة على ( ريالًا 3.227.859)إلى وعاء الزكاة الأرباح المدورة بمبلغ المصلحةُ  يجب أن تُضيف  

افق هـ المو1433رمضان  2ات المصلحة بتاريخ استفسارد على من خطاب الر، وذلك ض( ريال8.111.000) توزيعات الأرباح والبالغة

 -:كالآتيوبناءً على تعليمات المصلحة فإن الأرباح الموزعة تخصم من وعاء الزكاة وبيانه  م؛2012يوليو  21

 ريال سعودي         

 11.338.859     أول المدة المستبقاةالأرباح 

 (8.111.000)     يطرح أرباح موزعة مدفوعة 

 3.227.859    المبلغ الواجب إضافته إلى وعاء الزكاة

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                       

 .م2009عام  ا:ثانيً 

على توزيعات  ، حيث تم تقديم المستندات الدالة( ريالًا 1805469) يجب أن تُضيف المصلحة إلى وعاء الزكاة الأرباح المدورة بمبلغ

 21هـ الموافق 1433ن رمضا 2ات المصلحة بتاريخ استفسارعلى  ضمن خطاب الرد ، وذلك( ريال10.000.000) رباح والبالغةالأ

 -:كالآتيوبناءً على تعليمات المصلحة فإن الأرباح الموزعة تخصم من وعاء الزكاة وبيانه  م؛2012يوليو 
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 ريال سعودي          

 11.805.469      الأرباح المستبقاة أول المدة

 (10.000.000)             يطرح أرباح موزعة مدفوعة 

 1.805.469              المبلغ الواجب إضافته إلى وعاء الزكاة

 

 

 وجهة نظر المصلحة 

( 111.000)م ومبلغ2008، لعام ( ريال600.000)عدا مبلغ ام فيم2009م و 2008كامل التوزيعات التي تمت خلال عامي  اعتمادتم 

 . التي تُثبت توزيع هذه المبالغ فعلًا م لعدم تقديم المستندات 2009، لعام ريال

 جلسة الاستماع والمناقشة

( 111.000)م2009، ولعام ( ريالًا 600.000)م2008أوضح ممثلو المصلحة أن الخلاف ينحصر في فرق الأرباح الموزعة والبالغة لعام 

، قدم ممثل لًا توزيع هذه المبالغ فعلمستندات والتي تُثبت م ل، ولم تقبل المصلحة بحسمهما من الوعاء لعدم تقديمهريالًا 

لكن ممثلي المصلحة أفادوا بأنه لكي يتم قبول ما ورد من هذين  ،أن هذه المبالغ حولتالمكلف كشف حساب للعامين توضح 

 سم المستفيد المحول له هذه المبالغ.توضح ا بنكلل شركةالكشفين لا بد من تأييدهما بالحوالات الصادرة من ال

 ــــــــــــةرأي اللجنــــ

، والمتمثلة ( ريال111.000)م2009، ولعام ( ريال600.000)م2008قدم المكلف المستندات المؤيدة لتوزيع الأرباح البالغة لعام 

ولذلك فإن اللجنة تؤيد المكلف في عدم إضافة هذا البند إلى الوعاء الزكوي  ؛في قيود اليومية ومستخرج من دفتر الأستاذ

 للمكلف للعامين المذكورين.

 ت( ريالا550.904)م بمبلغ2010، و ( ريالًا 6.990)، وزكاتها( ريالًا 279.635)بمبلغم 2009موجودات غير ملموسة لعامي -7

 .( ريالًا 13.772)وزكاتها

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م على 2010م و 2009، لعامي ( ريالات550.904)، وريالًا  (279.635)أضافت المصلحة إلى الربح موجودات غير ملموسة بمبلغ لقد

وذلك بموجب  ،ن إجراء المصلحة غير صحيح حيث يجب على المصلحة خصمها من وعاء الزكاة وليس إضافتهانا فإالتوالي، وبرأي

 التعليمات الصادرة من المصلحة.

 وجهة نظر المصلحة 

أي مستندات توضح طبيعة هذه الموجودات غير الملموسة وهل هي مكونه  شركةاللعدم تقديم  لم يتم خصم هذا البند

 أم مشتراة. شركةطوال حياة ال

 جلسة الاستماع والمناقشة

ستهلاكه والمستندات ذا البند ونشأته وطبيعته وطريقة اطلبت اللجنة من ممثل المكلف تزويدها بشرح تفصيلي له

 .(4مرفق رقم)، وقد زود اللجنة برد يوضح طبيعة تلك الموجودات ضمن ملف مقدم منهالدالة عليه
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 رأي اللجنــــــــــــــــة

قتطاعها من قيمة القروض المقدمة له من ف اقتراض تم ابأن هذه المبالغ تمثل مصاريفي رده على اللجنة أفاد المكلف 

وتقييم المشروع الذي أخذ من  القرض الصناعي لغاية تطوير م تقييم المشروع الذي أخذ من أجلهوهي تعتبر رسو (،م) صندوق

وهي  القرض الصناعي لغاية تطوير وتحسين المصنع وزيادة خطوط الإنتاج، وأنها تسجل في الحسابات كأصل غير ملموس أجله

على مدار مدة  ابإطفائها شهريً  شركةأكثر من سنة واحدة، وتقوم ال ستهلاك لأن القرض يخدمبذلك تعتبر مصاريف مؤجلة الا

ولذلك فإن اللجنة ترى أن إفادة  التي تثبت ما ورد في إفادته؛ (م)العقد، ولكن المكلف لم يقدم العقود المبرمة مع صندوق

اللجنة تؤيد المصلحة في عدم قبول هذا ؛ ولذلك فإن ادعائهفي إثبات  عليه عتماديمكن الا االمكلف لا يمكن أن تعتبر مستندً 

 البند كمصروف جائز الحسم من الوعاء الزكوي للمكلف ورده إلى وعائه الزكوي.

 .  ( ريالًا 49.934، وزكاتها)( ريالًا 1.717.388)بمبلغ م2010الاستثمارات لعام -8

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

، وحسب تعليمات ( ريالًا 1.717.388)م بمبلغ2010ديسمبر  31في  لم تخصم مصلحة الزكاة من وعاء الزكاة للسنة المنتهية

 مصلحة الزكاة والدخل فإنه يجب خصم الاستثمار من وعاء الزكاة.

 وجهة نظر المصلحة 

لهذا الاستثمار ومدى خضوع  اوملكيته اما يثبت اقتنائه شركةلم يتم حسم هذا البند من الوعاء الزكوي لعدم تقديم ال

 الشركات المستثمر فيها للزكاة من عدمه.

 جلسة الاستماع والمناقشة

المستثمر فيها وقائمة المركز المالي  شركةأفاد ممثل المكلف بأن الملف الذي قدمه للجنة يشتمل على عقد تأسيس ال

وعلق ، الإقرارة من في فرع الأحساء وصور شركةوطلبت اللجنة من ممثل المكلف رقم الملف الخاص بهذه ال(،ك)شركةل

وأن المكلف لم  ،سم أحد الشركاءاوإنما ب شركةسم اليفيد بأن هذه الاستثمارات ليست با( 6) ممثلو المصلحة بأن الإيضاح رقم

بأنه لم يضيفوا إلى الوعاء الجانب  أضافواكما  ،رباح المستحقة والموزعة الخاصة بهذا الاستثمارالأيثبت في دفاتره المحاسبية 

 ا.ثر يكون صفرً "  وبذلك فإن الأمساهمات من الشركاء"الدائن للاستثمارات والمسمى 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

تبين للجنة أن المصلحة لم تقم بإضافة مصدر تمويل هذه الاستثمارات ضمن حقوق الملكية إلى الوعاء الزكوي للمكلف ولم 

جابة ا منه، ولذلك فإن مطالبة المكلف بحسمها لا مبرر لها؛ وعليه فإن اللجنة تؤيد المصلحة في عدم الاستتقم بحسمه

 ستثمارات من وعائه الزكوي.لمطالبة المكلف بحسم هذه الا

 القــــــــــرار

الناحية  منم2010 إلىم 2007 للأعوام من الزكويالربط  على( أ) شركة/المكلف المقدم من عتراضالاقبول  :أولًا 

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً   

 ستيرادلموافقة ممثل المكلف في جلسة الاستماع والمناقشة على معالجة المصلحة لبند أرباح فرق الا انظرً  -1

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛افإن الخلاف بين الطرفين يعتبر منتهيً  م؛2010م إلى 2007للأعوام من 
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م من 2010م إلى 2007تأييد المصلحة في عدم الاستجابة لمطالبة المكلف بحسم مكافآت الموظفين للأعوام من  -2

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛الوعاء الزكوي للمكلف

لعام في تمويل أصول ثابتة  استخدمالوعاء الزكوي للمكلف هو المبلغ الذي  ترى اللجنة أن ما يجب إضافته إلى -3

 بمبلغ (د) شركةم، رصيد يخص 2009التي حال عليه الحول وهي لعام بالإضافة للمبالغ ، ريالًا  (7.425.000) م ومقداره2007

 ( ريالًا 132.001) بمبلغ (د) شركة، ورصيد آخر يخص ( ريالًا 137.250) بمبلغ (ح) شركةم، رصيد يخص 2010( ريال، وعام 10.073)

 لحيثيات القرار. اوفقً 

 ؛م إلى الوعاء الزكوي للمكلف2010م و 2009م و 2007تأييد المصلحة في إضافة تذاكر السفر المستحقة للأعوام  -4

 لحيثيات القرار. اوفقً 

م كمصروف جائز الحسم من الوعاء الزكوي للمكلف 2009م و 2008ترى اللجنة قبول العمالة المستأجرة لعامي  -5

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛، على التوالي( ريالًا 188.203.80)و ريالًا  (274.610.20) في حدود

 م بمبلغ2009( ريال، ولعام 600.000) م بمبلغ2008المدورة( لعام ) تأييد المكلف في عدم إضافة الأرباح الموزعة -6

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛، إلى الوعاء الزكوي للمكلفريال (111.000)

م كمصروف جائز الحسم من الوعاء 2010م و 2009ملموسة لعام  غيرتأييد المصلحة في عدم قبول موجودات  -7

 لحيثيات القرار, اوفقً  ؛للمكلف الزكوي

 ؛م من الوعاء الزكوي للمكلف2010تأييد المصلحة في عدم الاستجابة لمطالبة المكلف بحسم الاستثمار لعام  -8

 لحيثيات القرار. اوفقً 

، وتاريخ 2الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/ من نظام ضريبة الدخل،( 66) على ما تقضي به المادة بناءً   ا:ثالثً 

القرار الابتدائي  استئنافهـ، ومن أحقية كل من المصلحة والمكلف 24/4/1435( وتاريخ 1527)هـ، والقرار الوزاري رقم15/1/1425

من تاريخ القرار، على أن يقوم المكلف  ايومً ية الزكوية الضريبية خلال ستين ستئنافإلى اللجنة الا امسببً  ستئنافوذلك بتقديم الا

 عتراضلقرار لجنة الا اي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً بنكه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان استئنافقبل 

مباشرة  ستئنافلك بتقديم الاوذ، من تاريخ استلامه اهذا القرار خلال ستين يومً  استئنافالطرفين  لذا فإنه يحق لكلا الابتدائية؛

 .ية بالرياضستئنافمن قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الا

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم


